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Kurs: Roboty murarskie i remontowe konstrukcji budowlanych 

4 Narzędzia i sprzęt murarski 

4.1 Narzędzia i sprzęt wykorzystywane przy wykonywaniu konstrukcji 
murowych 

Przy wykonywaniu konstrukcji murowych niezbędne jest używanie specjalnie 
dedykowanych do tego celu narzędzi. Stosowanie ich czyni pracę szybszą i bardziej 
precyzyjną. Narzędzi, które biorą udział w procesie wznoszenia murów, jest wiele, 
można je jednak sklasyfikować. Podział narzędzi przedstawiono poniżej. 

4.1.1 Narzędzia stosowane bezpośrednio przy wznoszeniu murów1 

Kielnia murarska składa się z płaskiej, stalowej płytki o grubości od 1,5 mm 
do 2 mm i trójkątnym lub trapezowym kształcie, połączonej z łącznikiem, wygiętym 
w kształcie litery „S”, wykonanym z pręta stalowego o średnicy ok. 8–10 mm. Całość jest 
zakończona drewnianym trzonkiem. Kielnie służą do nakładania i rozprowadzania 
zaprawy budowlanej w trakcie układania cegieł (murowania) i do narzucania zaprawy 
podczas ręcznego tynkowania. Kielnia z jedną zaostrzoną krawędzią jest także używana 
w pracach archeologicznych do odgarniania ziemi. 

W zależności od tego, jakim systemem wznosimy ściany, będziemy mieli 
możliwość wyboru specjalnych kielni lub dozowników. Rozprowadzają one zaprawę 
cienkowarstwową lub klejową na żądaną grubość. Stosowanie ich jest zalecane 
ze względów ekonomicznych (małe straty przy nakładaniu) oraz z powodu łatwości 
i szybkości wykonywania spoin. 

Pojawienie się na rynku nowoczesnych elementów z ceramiki poryzowanej 
poskutkowało wprowadzeniem nowych narzędzi murarskich, dostosowanych 
do potrzeb poszczególnych systemów. Narzędzia te (wałek do zapraw 
cienkowarstwowych i pistolet do zaprawy w piance) pozwalają na szybkie, precyzyjne 
i łatwe nakładanie zaprawy bez jej nadmiernego zużycia. 

Kolejnymi narzędziami, bezpośrednio używanymi przez murarzy, są czerpaki. 
Służą do nakładania zaprawy na mur i mogą mieć różną formę. Na rysunku 4.1 pokazano 
czerpak w kształcie rondla. Z kolei wiaderko murarskie służy do transportu 
niewielkiej ilości zaprawy na krótkie i średnie odległości. 

                                                                 
 
 
1 http://info.ladnydom.pl/temat/ladnydom/narz%C4%99dzia+budowlane 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Stal
http://pl.wikipedia.org/wiki/R%C4%99koje%C5%9B%C4%87
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zaprawa_%28budownictwo%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Mur_%28budownictwo%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Tynk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Archeologia
http://info.ladnydom.pl/temat/ladnydom/narz%C4%99dzia+budowlane
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Rys. 4.1 a) Napełnianie wałka zaprawą do cienkich spoin, b) nakładanie zaprawy wałkiem, c) pistolet do 
nakładania zaprawy murarskiej w piance  

Źródło: www.wienerberger.pl 

Młotek murarski, zwykle nieco większy od młotka tradycyjnego, służy 
do łamania cegieł, kruszenia lub podbijania twardych materiałów budowlanych. Za jego 
pomocą można również przycinać cegły. Odmianą młotka jest kirka o spłaszczonym, 
hartowanym ostrzu, które ma orientację pionową. Najczęściej używa się jej w pracach 
rozbiórkowych, do oczyszczania cegieł ze starej i stwardniałej zaprawy. Do prac 
murarskich wykorzystuje się także młotek gumowy. Używa się go w przypadku 
wznoszenia murów z materiałów takich jak bloczki z betonu komórkowego czy bloczki 
silikatowe.  

Rys. 4.2 Młotek murarski  

Źródło: http://www.narzedzia4u.pl/galerie/m/mlotek-murarski-samoklin_1305.jpg 

4.1.2 Narzędzia stosowane do wyznaczania i kontroli prac murarskich 

Kolejną grupę stanowią narzędzia, za których pomocą murarz wyznacza 
lub sprawdza kierunki, wymiary i płaszczyzny. W tej grupie znajdują się: 

 pion murarski, który służy do sprawdzania pionowości murów. Zwykle 
ma kształt metalowego stożka, zawieszonego na wytrzymałej lince. Kiedy ściana 
jest prostopadła względem podłoża, uznajemy ją za pionową. Pion murarski jest 
niezastąpiony przy renowacji, budowie itp.; 

a)  b)  c)  

 

http://www.wienerberger.pl/
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ceg%C5%82a
http://www.narzedzia4u.pl/galerie/m/mlotek-murarski-samoklin_1305.jpg
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Rys. 4.3 Pion murarski  

Źródło: http://media.toya24.pl/ 

 poziomica uniwersalna służy do sprawdzania poziomu każdej kolejnej warstwy 
układanych elementów murowych. O poziomie świadczy znajdujący się 
w przedziałce pęcherzyk powietrza na libelli rurkowej, ustawiony w pozycji 
poziomej. Dokładność poziomicy zależy w pierwszej kolejności od przewagi libelli, 
a następnie od jakości jej osadzenia, jakości wykonania samej poziomicy i użytego 
materiału oraz jej długości; 

Rys. 4.4 Poziomica uniwersalna  

Źródło: http://fanlidla.pl/files/g/2_869061986_25.jpg 

 łata murarska służy do kontroli wszelkiego rodzaju równości powierzchniowych. 
Jest to narzędzie o przekroju trapezowym lub prostokątnym, z otworami 
chwytnymi lub bez nich. Zwykle ma długość od 1,5 m do 3,0 m. Można spotkać łaty 
murarskie z dodatkowymi libellami pionowymi i poziomymi. Coraz częściej 
zastępuje zwykłą, „krótką” poziomicę. Łata murarska jest wykorzystywana 
do wyznaczania linii startowej układanej powierzchni, np. glazury; 

 linia ważna (linia pozioma) służy do sprawdzenia, czy wykonany mur jest 
poziomy na dłuższym odcinku. W tym celu używa się deski o przekroju 4 × 20 cm 
i długości od 4,0 m do 5,0 m. Następnie układa się na linii ważnej poziomice 
lub sprawdza poziom przy użyciu węża wodnego; 

 

 

http://media.toya24.pl/media/catalog/product/cache/2/image/b6938671c34937894d4f3f52c30ec4f7/1/7/17300.jpg
http://fanlidla.pl/files/g/2_869061986_25.jpg
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Rys. 4.5 Łata murarska  

Źródło http://www.yato.pl/ 

 wąż wodny, zwany także szlaufwagą, wasserwagą lub poziomicą wężową, służy 
do sprawdzania i przenoszenia poziomów na większe odległości  – od 8 m do 20 m. 
Jest to wąż gumowy o średnicy 10 mm, z osadzonymi na końcach szklanymi 
rurkami z podziałką. Działa na zasadzie naczyń połączonych. Po napełnieniu wodą 
w szklanych rurkach będzie pokazywany taki sam poziom. Ciecz, dzięki siłom 
grawitacji, dąży to tego, aby spłynąć najniżej, a pęcherzyk, na który działa siła 
wyporu (zgodnie z prawem Archimedesa), zajmuje najwyższy punkt libelli. 
W położeniu roboczym (poziomym) libelli beczkowej najwyższy punkt znajduje 
się w jej środku, gdyż tam średnica ampułki jest największa. Droga, po której 
porusza się pęcherzyk w czasie pomiaru, jest wycinkiem okręgu o dużym 
promieniu. Dzięki temu, po odchyleniu libelli od poziomu, pęcherzyk przesuwa się 
nieznacznie poza jej podział kreskowy. Pozwala to stwierdzić, który koniec libelli 
jest wyżej i określić, jakie regulacje są potrzebne, aby wypoziomować libellę. 
Dopiero po znacznym odchyleniu libelli od poziomu pęcherzyk przesuwa się 
do końca ampułki. Szlaufwaga może być stosowana do pomiaru małych kątów; 

Rys. 4.6 Wąż wodny  

Źródło: http://www.ekwasek.pl 

 warstwomierz służy do określania ilości wymurowanych warstw muru. Mocuje 
się go w narożnikach i przyczepia się do niego sznur murarski. Warstwomierz 
składa się ze stalowego kątownika oraz dwóch zastrzałów z możliwością regulacji 
ich długości. Kątownik i zatrzały po wyregulowaniu przymocowuje się 
do wykonanego muru; 

 

 

http://www.yato.pl/
http://www.ekwasek.pl/image_func.php?img=gfx/291fd85ae0b7dd89caff4b9e5e7f8c04.jpg&maxwidth=250&lang=pl
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Rys. 4.7 Warstwomierz 

 Źródło: http://mc-instruments.pl/warstwomierz-kct-300.html 

 sznur murarski służy do wyznaczenia zewnętrznej powierzchni murowanej 
ściany. Rozciąga się go pomiędzy dwoma wymurowanymi narożnikami, 
a następnie uzupełnia poziom brakującymi elementami murowymi; 

Rys. 4.8 Sznur murarski  

Źródło: http://media.toya24.pl/  

 kątownik murarski służy do sprawdzenia kąta prostego pomiędzy dwoma 
łączonymi ścianami. Może mieć różne długości ramion – im dłuższe ramię, tym 
pomiar będzie dokładniejszy. Kątowniki murarskie wykorzystuje się również 
jako kątowniki ślusarskie. 

Rys. 4.9 Kątownik murarski  

Źródło: http://www.stanleyworks.pl/ 

 

 

 

http://mc-instruments.pl/warstwomierz-kct-300.html
http://media.toya24.pl/
http://www.stanleyworks.pl/
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4.1.3 Narzędzia stosowane do obróbki elementów murowych 

Proces murowania nie może się obejść bez obróbki elementów murowych. Przez 
obróbkę rozumiemy wszelkiego rodzaju docinanie, wycinanie i przecinanie w celu 
dostosowania elementu do danej sytuacji. Wybór narzędzi zależy od systemu, jakim 
wykonujemy ściany. W przypadku bloczków betonowych są wykorzystywane: 

 packi i strugi, które służą do wyrównywania drobnych nierówności murów 
wykonanych z bloczków z betonu komórkowego. Pacek do szlifowania używa się 
do bloczków typu 0,35, 0,4, 0,5, natomiast strug – do bloczków typu 0,6; 

Rys. 4.10 Strug  

Źródło: http://www.ytong-silka.pl/pl/img/strug-400.jpg  

 piła ręczna (płatnica) służy do ręcznego przycinania bloczków z betonów 
komórkowych i silikatowych do żądanej długości; 

Rys. 4.11 Płatnica  

Źródło: http://www.yato.pl/ 

 piła taśmowa służy do precyzyjnego wycinania w bloczku skomplikowanych 
kształtów. Mankamentem tego rozwiązania jest konieczność zapewnienia zasilania 
elektrycznego oraz specjalnych taśm tnących; 

 

 

http://www.ytong-silka.pl/pl/img/strug-400.jpg
http://www.yato.pl/
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Rys. 4.12 Piła taśmowa  

Źródło: http://www.maszynoznawstwo.pl/ 

 gilotyna służy do szybkiego docięcia bloczka do żądanej długości. Nie wymaga 
zasilania elektrycznego. Najczęściej jest używana do docinania elementów 
pod kątem prostym; 

Rys. 4.13 Gilotyna  

Źródło: http://images01.olx.pl/ 

 prowadnica kątowa umożliwia docięcie bloczka dokładnie pod kątem prostym; 

 

 

http://www.maszynoznawstwo.pl/uploads/c2/23/c2238ad31a141ff0ea5c965b50f1c619/s630h_b.jpg
http://images01.olx.pl/ui/15/23/71/1347117223_436872271_1-Zdjecia--Gilotyna-Belle-Maxipave-do-ciecia-kostki-brukowej-Nowa.jpg
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Rys. 4.14 Prowadnica kątowa  

Źródło: http://www.xella.pl/ 

 rylec służy do ręcznego żłobienia bruzd w ścianie z bloczków pod instalacje 
elektryczne. 

Rys. 4.15 Rylec  

Źródło: http://www.xella.pl/ 

W grupie narzędzi wykorzystywanych do obróbki elementów ceramicznych 
znajdują się: 

 ręczna pilarka brzeszczotowa, wykorzystywana do przycinania pustaków 
ceramicznych do żądanej długości; 

Rys. 4.16 Ręczna pilarka brzeszczotowa  

Źródło: http://nokautimg4.pl/ 

 wiertnica lub wiertarka z wiertłem koronowym, wykorzystywana do robienia 
otworów pod puszki elektryczne; 

 

 

 

http://sklep.xella.pl/upload/product_files/16/800200025.jpg
http://sklep.xella.pl/upload/product_files/4/800200026.jpg
http://nokautimg4.pl/p-35-11-351199f7fc2def22e55986423442ee97500x500/pilarka-brzeszczotowa-bjr181rfe-makita-akumulatorowa.jpg
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Rys. 4.17 Wiertnica  

Źródło: http://www.darmar-budowlanka.pl 

 bruzdownica, służy do wykonywania bruzd w murze pod instalacje elektryczne, 
wodne, sanitarne i c.o.; 

Rys. 4.18 Bruzdownica  

Źródło: http://p.alejka.pl/ 

 szlifierka kątowa, wykorzystywana do docinania cegieł klinkierowych. 

Rys. 4.19 Szlifierka kątowa  

Źródło: http://p.alejka.pl/ 

 

 

 

 

http://www.darmar-budowlanka.pl/up_files/1251_dmtl51%5b1%5d.jpg
http://p.alejka.pl/i2/p_new/52/29/cnf35u-bruzdownica_0_b.jpg
http://p.alejka.pl/i2/p_new/18/31/bosch-szlifierka-katowa-gws-14-125-cit-z-funkcja-kickback-stop_0_b.jpg
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4.1.4 Sprzęt stosowany do wytwarzania, przechowywania i transportu zapraw 

Narzędzia wykorzystywane do wytwarzania, przechowywania i transportu 
zapraw to: 

 betoniarki – służą do mechanicznego przygotowania większych ilości zaprawy; 

 mieszadła elektryczne – służą do szybkiego przygotowania małej ilości zaprawy; 

 kastry i wiadra – służą jako naczynia, w których wytwarza się i przechowuje 
zaprawy; 

 taczki – służą do transportu zaprawy na krótkie i średnie dystanse. 

4.1.5 Rusztowania 

Prace murarskie prowadzone na wysokości do 1,2 m nie wymagają użycia 
rusztowania. Powyżej tej wysokości należy ich używać. Przy murowaniu zwykłym, 
gdzie kondygnacja ma wysokość 3,0 m, można dokonać podziału murowania ze względu 
na wysokość rusztowania: 

 murowanie ze stropu – wysokość nie większa niż 1,2 m; 

 murowanie z rusztowania – wysokość od 1,0 m do 1,2 m; 

 murowanie z rusztowania – wysokość od 2,0 m do 2,4 m. 

Z całej gamy rusztowań możemy wyróżnić dwa najczęściej stosowane 
przy wznoszeniu konstrukcji murowych. Każde z nich musi przenieść obciążenie 
technologiczne nie mniejsze niż 2,0 kN/m2. Zaliczamy do nich rusztowania: 

 na kozłach, zwane kobyłkami – stosowane są najczęściej na małych budowach. 
Ich głównymi elementami konstrukcyjnymi są kozły (kobyłki), wykonane ze stali 
lub z drewna, oraz pomosty, również stalowe lub drewniane;  
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Rys. 4.20 Rusztowanie na kozłach  

Źródło: http://www.volter.website.pl/image014.jpg 

 typu „Warszawa” (warszawskie) – uniwersalne, często spotykane na budowach. 
Składają się z identycznych ram wykonanych z rur stalowych. Nie wymagają 
montażu za pomocą śrub. Wystarczy nasunąć poszczególne ramy na siebie, 
tworząc wieżę o żądanej wysokości (maksymalnie 5,0 m). Na złożonych ramach 
układa się pomosty robocze wykonane ze zbitych desek lub pomosty aluminiowe. 
Rusztowania są bardzo łatwe w montażu, demontażu i składowaniu. 
Przed ustawieniem rusztowania należy pamiętać o dokładnym wypoziomowaniu 
podłoża i zabezpieczeniu go przed zagłębianiem się sprzętu w grunt. 

 

http://www.volter.website.pl/image014.jpg
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Rys. 4.21 Rusztowanie warszawskie  

Źródło: http://images01.olx.pl/ 

4.2 Organizacja robót murowych 

Prawidłowa organizacja pracy murarza decyduje o szybkości, efektywności 
i dokładności wznoszonego muru. Do istotnych elementów organizacji zalicza się2: 

 wznoszenie murów pasmami; 

 zmianę wysokości rusztowań, tak aby wymurowane pasmo miało około 1,0 m 
do 1,2 m wysokości; 

 pracę na murach w pojedynkę lub w grupach, w zależności od rodzaju budowy; 

 racjonalne urządzenie stanowiska murarskiego; 

 dobór odpowiednich rusztowań; 

 zaopatrzenie robotników w odpowiedni sprzęt murarski i ochronny; 

 zaopatrzenie stanowiska murarskiego w materiał w taki sposób, aby wykluczyć 
przestoje. 

W zależności od liczby robotników wyróżnia się murowanie: 

                                                                 
 
 
2 A. Kaczkowska, Murarz, Krosno 2011 

 

http://images01.olx.pl/ui/11/63/05/1303719902_192095805_1-Zdjecia--RUSZTOWANIA-RUSZTOWANIE-WARSZAWSKIE.jpg
http://www.arkady.com.pl/product/a6370,kaczkowska_anna.html
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 przez pojedynczego murarza – obecnie rzadko stosowane z uwagi 
na czasochłonność oraz małą ekonomiczność. Model ten jest wykorzystywany 
przy niewielkich pracach murarskich, np. pracach remontowych; 

 zespołowe – obecnie najczęściej stosowany model. Zespoły murarskie liczą 
od 2 do 6 robotników, w zależności od ilości prac. Najbardziej wykwalifikowani 
murarze w zespole wykonują prace skomplikowane, wymagające wprawy 
i doświadczenia, natomiast pomocnicy dbają o dostawy materiałów i wykonują 
proste czynności związane z murowaniem. Najczęściej spotykane w pracach 
murowych są zespoły dwójkowe i trójkowe, obecnie bardzo rzadko można spotkać 
zespoły piątkowe i szóstkowe. 

Kolejnym czynnikiem zapewniającym płynną pracę jest właściwa organizacja 
stanowiska roboczego. Uzyskuje się ją przez podział przestrzeni przymurowej na trzy 
równoległe do muru pasma: 

 pasmo robocze – powinno mieć szerokość od 70 cm do 80 cm; usytuowane 
najbliżej muru w celu zapewnienia swobodnego poruszania się murarza. 
Nie powinny być na nim ustawione żadne przeszkody; 

 pasmo materiałowe – następne w kolejności, o szerokości od 50 cm do 70 cm, 
w zależności od ilości i rodzaju składowanego materiału – cegieł, pustaków, 
bloczków, zaprawy w kastrze, wody w wiadrze itp.; 

 pasmo transportowe – o szerokości od 90 cm do 120 cm, służące bezkolizyjnemu 
dostarczaniu materiałów na potrzeby pracy ciągłej murarza. 

Rys. 4.12 Stanowisko robocze w systemie murowania dwójkowego 

Źródło: Podawca K., Zarys budownictwa ogólnego, WSiP, Warszawa 2003 
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4.3 Warunki wykonania i odbiór robót murowych 

Na każdym etapie wznoszenia konstrukcji mamy do czynienia z różnego rodzaju 
odbiorami, np. odbiorem robót zanikających, odbiorem częściowym i końcowym. 
W przypadku robót murarskich odbiór polega na sprawdzeniu zgodności wykonanych 
robót z dokumentacją projektową i przebiega następująco3: 

 porównanie wykonanej konstrukcji murowej z projektem; 

 sprawdzenie wpisów w dzienniku budowy;  

 sprawdzenie protokołów badań oraz zgodności wykonania ze wszystkimi 
dokumentami; 

 badanie materiałów wbudowanych w konstrukcję na podstawie atestów, aprobat 
technicznych i zapisów w dzienniku budowy. Należy sprawdzić: 

− odchylenie muru od płaszczyzny za pomocą łaty kontrolnej o długości 2,0 m; 
odchyłki mierzy się z dokładnością do 1,0 mm, 

− pionowość krawędzi muru za pomocą pionu murarskiego lub poziomicy, 

− kąty za pomocą stalowego kątownika murarskiego, 

− poprawność wykonania gzymsów, osadzenia ościeżnic drzwiowych 
i okiennych przez oględziny zewnętrzne, pomiar i porównanie z projektem, 

− czy układ elementów w murze odpowiada zasadom prawidłowego wiązania. 

Pomiary długości, wysokości i grubości muru wykonuje się z dokładnością 
do 1,0 cm. 

4.4 Literatura 

4.4.1 Literatura obowiązkowa 

 Drobiec Ł., Jasiński R., Piekarczyk A., Konstrukcje murowe według Eurokodu 6 
i norm związanych, tom 1, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2013; 

 Kaczkowska A., Murarz, Wydawnictwo KaBe, Krosno 2011; 

 Panas J. (red.), Nowy poradnik majstra budowlanego, Wydawnictwo Arkady, 
Warszawa 2012. 

4.4.2 Netografia 

 http://www.muratordom.pl/; 

 http://info.ladnydom.pl/temat/ladnydom/narz%C4%99dzia+budowlane.  

                                                                 
 
 
3 A. Kaczkowska, Murarz, Krosno 2011 

http://ksiegarnia.pwn.pl/autor/%A3ukasz+Drobiec%2C+Rados%B3aw+Jasi%F1ski%2C+Adam+Piekarczyk.html
http://ksiegarnia.pwn.pl/kategoria/125023,20411/wydawca/wydawnictwo-naukowe-pwn.html
http://www.arkady.com.pl/product/a6370,kaczkowska_anna.html
http://www.arkady.com.pl/product/v196,kabe.html
http://www.arkady.com.pl/product/v2,arkady.html
http://www.muratordom.pl/
http://info.ladnydom.pl/temat/ladnydom/narz%C4%99dzia+budowlane
http://www.arkady.com.pl/product/a6370,kaczkowska_anna.html
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